Originale Inedito
cm. 29.4 x 48.3 Gotico
1313, 16 Martii, XI, Castri Abbatis (LXV 18)

+  In nomine Domini Dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi.
Anno ab incarnatione eius m illesim o tricentesimo duodecimo, et quarto anno 

regni domini nostri Roberti, Dei gratia Ierusalem et Sicilie gloriosissimi regis, 
ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forcalquerii ac Pedemontis 
illustrissim i comitis, die sextodecimo mensis martii, undecime indictionis, aput 
terram Castri Abbatis. Nos Matheus de Sancto Paulo iudex diete terre Castri 
Abbatis et casalium eius, Palmerius de Guillelmo puplicus diete terre notarius 
et infrascripti testes de eadem terra citati, videlicet notarius P lacibilis de Sancto 
Magno, Perrus de Goffrido, Matheus de Sancto Mauro et Tancredus Rege et 
Thomas de Ardino de Nova inlectati ( ?) ad hoc vocati specialiter et rogati, 
presenti scripto puplico declaramus, notum facimus et testamur quod dum vocati 
accederemus ad presentiam religiosi viri fratris Mathei prioris ecclesie Sancti 
Gregorii de Neapoli procuratoris generalis monasterii Cavensis existentis in pre  
dicta terra Castri Abbatis in domo comits Tadei de terra predicta, ubi Bonella 
mulier, relieta quondam Iohannis de Risa de Casali Grassi de pertinentia Nove 
presens erat, dieta Bonella cons... primo in nos predictos iudicem et notarium  
tanquam in suos, cum sciret ex certa scientia nos suos iudicem et notarium non 
esse, sicut ei placuit, sponte, per convenientiam, per hanc cartulam cum voluntate 
et auctoritate Thomasii Rege filii et legitim i mundualdi sui, obtulit, dedit et 
tradidit a presenti predicto fratri Matheo nomine et prò parte eiusdem monasterii 
prò remissione delictorum suonim ac prò salute sue anime et delictorum suorum 
nexibus relaxandis, omnia bona sua mobilia et stabilia infrascripta, videlicet : 
medietatem prò indiviso cuiusdam terre cum arboribus castaneorum que dicitur 
La Pescara, et totam esse dixerunt per hos fines: ab una parte finis res Frederici 
de Pactano ; ab alia parte finis res Iohannis Mancusii et si qui alii sunt confines. 
Item tres partes prò indiviso cuiusdem orti (orti) in loco ubi dicitur li Cornuti, 
quem totum esse dixerunt per hos fines : ab una parte finis res Benuti de Amato ; 
ab alia parte finis res Guillocti de dompna Flore, et si qui sunt alii fines.

Item tres partes cuiusdam terre cum arboribus fructiferis suis in loco ubi
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dicitur li  Curthi, et ipsam totam esse dixerunt per hos fines : ab una parte 
finis via puplica, ab alia parte finis res N icolai Faliocte et si qui alii sunt 
confines. Item et medietatem cuiusdam terre cum vinea et arboribus ubi dicitur 
Sanctus Conus et eam totam esse dixerunt per hos fines : ab una parte finis res 
Mathei Catapane ; ab alia parte res Iohannis Commissarii de lu Grasso et si 
qui sunt alii fines. Que bona dieta Bonella in predicto casali de lu Grassu et 
pertinentie Nove sibi pertinere asseruit pieno iure. Ea ratione ut ipsa oblatio, 
datio et traditio qualiter superius legitur cum omnibus que intra ipsam obla  
tionem et traditionem sunt cunctisque suis pertinentiis, cum vice de viis et aquis 
suis et cum muniminibus exinde continentibus sit semper in potestate ipsius 
monasterii Cavensis ad faciendum post ipsius Bonelle obitum quod voluerit. Hoc 
acto et convento inter eos quod eadem Bonella vivente predicta bona sua potestate 
teneat et dominetur, fructus redditus et proventus ex eis dum vixerit percipiat 
et de hiis quod voluerit faciat contrarietate seu contradictione partium eiusdem  
monasterii aliquatenus non obstante ; ea vero obeunde tam bona predicta quam 
usufructus et usus bonorum predictorum tam m obilium  quam stabilium extincto 
predicto usu et usufructu partibus predicti monasterii perveniat, faciendum quod 
voluerint, contrarietate seu contradictione heredum predicte Bonelle et cuiu  
scumque alterius aliquatenus non obstante. Convenit etiam inter eos quod si 
forte predicta Bonella ad alia vota transiret bona predicta tam m obilia quam 
stabilia et alia per eam et eudem Iohannem olim virum suum per alia cartulam  
oblata data et tradita predicto monasterio, et usus et usufructus ipsorum libere 
ad potestatem partium eiusdem monasterii perveniat, faciendum quod voluerint. 
Et nichilom inus partibus eiusdem monasterii ipsa Bonella uncias auri sex prò 
fructis preteritis dare et exolvere teneatur in ipso instanti^ eo quod ex nunc 
prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc ipsa Bonella renunciavit cum iuris 
plenitudine predictis usufructui et usui bonorum ipsorum. Et ipsa Bonella dum 
vixerit ipsa bona procurari facere studeat donec ad mancum non pervenerit, ut 
in melius proficiant et non depereant ; et partes eiusdem monasterii eidem  
Bonelle dum vixerit in iudicio et extra iudicium bona ipsa et usufructum et 
usum eorum defendere teneatur, et post ipsius Bonelle obitum in predicto mona
sterio exequias ipsius Bonelle facere et anniversaria ac elemosinas sicut in predicto 
monasterio prò aliis benefactoribus est antiquitus consuetum. Unde per conve
nientiam dieta Bonella guadiam eidem fratri Matheo dedit et fideiussorem ei 
prò parte et nomine dicti monasterii posuit predictum Thomasium Regem filium  
suum presentem et sponte fideiubentem per quam guadiam et fideiussorem dieta 
Bonella obligavit se et suos heredes prescripta omnia et eorum singula firmiter 
attendere et inviolabiliter observare et nullo tempore contra predictam oblatio  
nem venire, pena apposita uncias auri sex, si contravenerit in premissis vel 
aliquod premissorum, medietatem diete pene dicto Cavensi monasterio exolvendam  
et Curie domini Thomasii de Marzano, domini terre Nove reliquam medietatem, 
ne predicto notario penam ipsam stipulante prò parte monasterii et domini 
Thomasii predicti. Suprascripta vero fecit dieta Bonella cum voluntate et aucto
ritate dicti Thomasii filii et legitim i mundualdi sui, renuncians super hoc omni 
legum auxilio et specialiter Velleyani, certiorata se posse eiusdem Velleyani 
auxilio adiuvari, et confexa est in hoc nullam vim nec violentiam fore passa, 
et ad maiorem cautelam tam dieta Bonella quam predictus Thomas eius filius 
corporale prestiterunt iuramentum omnia supradicta et eorum singula inviolabi
liter observare. In cuius rei testimonium et predictorum monasterium et Bonelle  
cautelam, de premissis omnibus facta sunt duo puplica consimilia instrumenta 
presens videlicet ad cautelam dicti monasterii et reliquum ad cautelam diete 
Bonelle per manus mei prenominati notarii Palm erii meo solito signo signata,
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subscriptione mei qui supra iudicis et nostrum subscriptorum testium subscriptio
nibus roborata. Quod scripsi ego prenominatus notarius Palmerius et meo solito 
signo signavi.

(Signum  tabellionis)
+  Ego qui supra Matheus iudex 
+  Ego supradictus notarius Placibilis testis sum 
+  Ego predictus Matheus de Sancto Mauro testis sum 
+  Ego predictus Perrus de Goffrido testis sum

Del 1324 un  documento altrettanto interessante. L’abate Filippo 
de Laya o de Haya (dicem bre 1316  dicembre 1331), dei conti di Celano 
( il  suo trasferim ento dall’abbazia di S. Giovanni in  Venere - Lanciano - 
a Cava, p iù che altro fu  voluto dal fratello, ciambellano di re Roberto), 
con una lettera, riportata nell’atto, invitava il giudice annuale (« huius 
septime indictionis ») Giovanni di Benedetto e il notaio Benedetto d ’isa
bella, a trasferire, redigendo due copie dell’istrum ento, « casalino duo » 
al « fidelis et devote vassalli » Enrico M ancusi del casale Grassi, con 
l ’onere del versamento annuale al priore prò tempore « tareni unius et 
granorum  decem ... in festo nativitatis dom ini nostri ».

Originale Inedito 
cm. 28.5 x 28.5 Gotico
1324 Madii VII Castriabbatis (LXVII 78)

+  In nomine Domini Dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi.
Anno ab incarnatione eius m illesim o trecentesimo vicesimo quarto et sexto  

decimo anno regni domini nostri Roberti, Dei gratia invictissimi regis Ierusalem  
et Siciliae, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forcalquerii ac 
Pedemontis illustrissim i com itis, die vicesimo septimo mensis madii, septime 
indictionis, aput terram Castri Abbatis. Nos Iohannes de Benedicto eiusdem terre 
Castri Abbatis et casalium eius iudex et Benedictus de Ysabella puplicus earundem 
terrarum notarius et infrascriptis testes de eadem terra, videlicet iudex Matheus 
de Sancto Mauro, Commicus Sanctaforcus de Landulfo et Matheus Iacobi de 
Amatricia, viri licterati et inlicterati ad hoc specialiter vocati et rogati, presenti 
scripto puplico notum facimus et testamur quod Henricus Mancusius de casali 
Grassi in nostra presentia constitus presentavit nobis predictis iudici et notario 
quasdam litteras nobis predictis iudici et notario destinatas a reverendo patre 
et domino, domino Philippo, Dei et apostolica gratia venerabilis monasterii 
Cavensis abbate, noto vero sigillo eiusdem domini abbatis de cera viride sigillatus, 
non abrasas non cancellatas nec in aliqua parte sui corporis vitiatas, sed omni 
prorsus vitio et suspicione carentes, erantque per omnia continentes subsequentia : 
Frater Philippus, Dei gratia Cavensis monasterii hum ilis abbas providis et discretis 
viris iudici Iohanni de Benedicto iudici terre Castri nostri Abbatis huius septime 
indictionis, et notario Benedicto de Ysabella puplico notario eiusdem terre fidelibus 
suis dilectis et devotis salutem et amorem sincerum. Scire vos volumus quod 
attendentes... Herrici Mancusi de casali Grassi fidelis et devoti vassalli monasterii 
predicti et volentes sibi et suis heredibus de aliquo gratiosus provvidere, casalina 
duo, unum tabulis cohopertum et aliud dischopertum trabica ( ?) siquidem... que
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valoris, que ab una parte iungitur vie pupliee, ab alia rebus heredum Iohannis 
de Tuctabella et ab alia rebus Mathei Crissimagni ( ?) et si qui alii sunt eonfines, 
posita quidem intus casale predictum, ad nos et nostrum dominium ...biliter  
pertinentia, sibi et suis heredibus in perpetuum gratiose duximus concedenda 
et redendum de eis omni anno partibus monasterii supradicti seu priori qui est 
et prò tempore fuerit in casali predicto in festo Nativitatis Dom ini nostri Iesu 
Christi tarenum unum et grana decem. Volentes itaque de concessione ipsa per 
nos ut predicitur sibi facta eundem Herricum debitum exequi executionis affectum, 
vobis auctoritate presentium committimus et mandamus quatenus ad requisitionem  
eiusdem Herrici de concessione prefatorum duorum casalinorum faciatis, uti pre
dicitur, duo pupplica consim ilia instrumenta, quorum uno eidem Herrico ad 
cautelam suam eiusque heredum traditio, reliquum ad monasterium transimittatis 
in vestano monasterii conservandum. Datum in massaria nostra Tussiani, die 
penultimo martii, septime indictionis. Ad quarum prescriptarum litterarum pre  
sentaturum nobis, ut predicitur, ipsarumque plenius intellecto tenore executionem... 
entes procedere tam debit quam devote, virtute iuxta ipsarum litterarum conti  
nentis et tenore, ad requisitionem ipsius Henrici nobis predictis iudici et notario 
factam, de predicta concessione eidem Herrico et suis heredibus per predictum  
dominum abbatem Cavensem facta, ut predicitur sub annuo reditu tareni unius 
et granorum decem, exolvendo per heundem Herricum et heredes suos anno 
quolibet in predicto termino ut est dictum, facta sunt duo puplica consim ilia 
instrumenta per manus mei predicti notarii, meo signo signata, subscriptione mea, 
qui supra iudicis, et subscriptorum testium subscriptionibus roborata ; presens 
scilicet ad cautelam predicti monasterii et reliquum ad cautelam predicti Herrici 
et heredum eius. Quod autem superius in octavo virgulo abrasum est et emendatum  
non noceat, legitur de cera, et quod in quartodecimo virgulo sim iliter abrasum 
est et non noceat emendatum legitur omni anno partibus m onasterii supradicti seu 
priori qui est e t prò  tem pore fuerit in casali predicto , in festo na tivita te  dom ini 
nostri. Quod scripsi ego prenominatus Benedictus puplicus dictarum terrarum 
notarius, qui predictis interfui et meo solito signo signavi.